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1. Introduction

The powdery mildew fungus Erysiphe alphitoides (syn. Microsphaera alphitoides) is

one of the most important representatives of fungal parasites on pedunculate oak (Quercus

robur) in Europe. The first occurrence of E. alphitoides has been registered in 1907 in

Portugal and during two years, this parasite invaded through the whole European continent,

except high-mountain areas (Černý, 1970). The place of origin of this fungus is not

sufficiently clear. Some studies define North America as the place of origin, although it may

have been introduced to North America together with Q. robur, used as an ornamental tree or

hedge (Takamatsu, 2007). This species of powdery mildew could be also domestic in

Portugal, from where it has spread rapidly after a mutation causing higher level of

pathogenicity (Příhoda, 1959). The anamorph (asexual stage) called Oidium magniferum of

the fungus could be introduced to Portugal with the import of mango fruit. During the

invasion, E. alphitoides replaced the original European powdery mildew Phyllactinia roboris

(Gachet) Blumer. that has not been observed in Europe for several decades (Jančařík, 2000).

E. alphitoides adapts to the temperate climate of European continent extremely quickly.

Epidemic outbreaks occur during hot and dry years but the fungus is also able to survive the

extreme temperatures deep below zero during overwintering in leaf buds. The sexual

reproduction is not strictly fixed on hot climate and fruiting bodies are developed in the whole

area of its occurrence.

Today it is possible to find E.alphitoides thriving on the majority of oaks in Europe,

Asia and Japan and it is also commonly found in area of North and South America, South

Africa, Australia and New Zealand. It affects especially trees with lower fitness such as

seedlings or shaded individuals, although recently we can find this fungus also on full grown

trees.

1.1. The powdery mildew Erysiphe alphitoides

The powdery mildews are classified into phyllum: Ascomycota, subphyllum:

Pezizomycotina, class: Leotiomycetes, order: Erysiphales (Hibbert, 2007).

Fig. 1. Mycelial film of E. alphitoides on the oak tree Q. robur leaf surface. (photo by Michálek 2008)

The symptoms of E. alphitoides infestation on the oaks are easily distinguishable

(Figure 1.). White patches of mycelium appear on the leaf surface soon after leaf budding in

the early spring. As mycelia patches grow, they connect together and cover the majority of the

leaf surface in most cases. The thin-walled hyalinne mycelium germinates from the ascospore.

Te mycelium is usually 3-7 µm thick, 6-10 µm in diameter with lobed appresoria and

penetrates the layer of leaf epidermal cells with haustoria originating from these appresoria

(Figure 2.). This anamorph (asexual) stage known as Oidium quercinum generate terminal

obovoid-ellipsoid conidia, 13-25 µm × 20-45 µm, with the truncate base. These conidia

induce the spread of infection during the spring and provides the secondary infection of the

leaves. The teleomorph (sexual) fruiting body – cleistothecium, is generated by the fungus on

the mycelial surface mainly in autumn (september, october). The cleistothecia are spheric, 75-

140 µm large, with colour ranging from light yellow to dark brown in dependence on the level

of maturation. During the maturation of cleistothecia, appendages grow in the equatorial

plane. These appendages are straight, thick-walled, without septa, colourless, or only

pigmented at the very base, 0.75-2 times as long as is the cleitothecium diameter (70-225

µm), and dichotomicaly branched. The purpose of these appendages has not been clearly

explained. The cleitothecia of E. alphitoides contain higher amount of ellipsoid asci (4-15),

30-55 × 40-80 µm large, with each ascus containing 6-8 ovoid ascospores, 7-15 × 13-26 µm.

Fig. 2. Erysiphe graminis drawing; the fungus penetrates the epidermal cells with haustoria.

(Lenore Gray, http://www.ipm.uiuc.edu/diseases/series400/rpd406/406-2.gif)

The consequences of infection on the oak tree could be fatal especially for seedlings.

The massive infection leads to necrosis, deformation of leaves and defoliation. Infected

branches, annual growths or nurslings are deformed, dwarfed or otherwise undeveloped. The

powdery mildew utilizes the nutrients from the leaves via the haustoria and causes the

limitation of photosynthesis indirectly by shading by a thick film of mycelium growing on the

leaf surface. This is the cause, namely for the small trees or branches, of host etiolation and

forcing it, to make long growths, therefore making the plant more exhausted. Mature trees are

heavily infected especially when attacked by leaf-eating insects. Combination of fungal and

insectual infestation usually leads to decrease of fecundity (Gibbs, 1999).

In European conditions E. alphitoides infects mostly Quercus robur and occasionally

Quercus petrea. The latter one is more resistant and so are its hybrids (Mirchev, 1985; Butin,

1995). The occurence of E. alphitoides is not limited on these two species. It is casually found

on other plants: Quercus rubra, Fagus sylvatica, Aesculus hippocastaneum, Vaccinium sp

(Příhoda, 1959; Heuser, 2002). These species use to be infected rarely, especially when

exposed to mutual contact with infected oaks in the areas with massive infestation. E.

alphitoides was recognized also on some tropical species like Anacardium occidentale, Bixa

sp., Citrus sp., Mangifera sp., Acacia sp., but it remains a question, if it was E. alphitoides

s.str (Takamatsu, 2007).

Fig. 3. (Takamatsu, 2007)

1.2. Identification of E. alphitoides

Morphological traits

Classic identification of fungi from the powdery mildew genera is based on

morphological traits and also on the identification of the host species. Although these

approaches of fungal classification are continually developing and specifying (SEM for

example), they are unable to cover the detail and diversity. Molecular methods offer much

more detailed study of taxonomy of E. alphitoides.

The main parameters of teleomorphs are the number of asci in cleistothecium and the

shape of its appendices (Figure 4.). This determination is not fully explicit; moreover the

cleistothecia occur in the temperate climate only in autumn, which makes the identification

more difficult during the vegetation period. Conidia from the anamorph stage are the other

trait for determination of powdery mildews (Figure 5.), but their size and shape vary due to

environmental influences (Takamatsu, 2007). Particularly sterile mycelia are absolutely

indistinguishable.

The fungal taxonomy is rather complicated due to intraspecific morphological and

physiological variation and the limited number of morphological markers. Such markers

depend on gene expression, and are influenced by environmental conditions. Therefore

morphological and physiological variation does not reflect genetic variation at the DNA level

which is important for characterizing individuals. The variation of parasites also depends on

the fitness of the host organism. For example cleistothecia in Europe are morphological rather

uniform, unlike the cleistothecia in Asia and Japan, where they are more variable (Takamatsu,

2007).

Several species of powdery mildew are known to infect oaks. These include E.

abbreviata (syn. Microsphaera abbreviata), E. alphiotides (syn. M. alphiotides), E.

calocladophora (syn. M. calocladophora), E. extensa (syn. M. extensa) a E. hypophylla (syn.

M. hypophylla). Phylogenetic analyses of the ITS (internal transcribed spacer) and rDNA

sequences revealed their relationship and proved that they are different species, despite of

their morphological similarity (Takamatsu, 2007).

In comparison to E. alphitoides, we find some morphological differences in species E.

hypophylla and E. quercicola, (which are described as European species and they used to be

sorted into the E. alphitoides s. lat. group), and these differences should be discussed. E.

hypophylla was described on Quercus robur in the middle of 20th century in the European

part of Russia and from this region it rapidly spreads westward (Braun, 1987). E. hypophylla

is suspected to grow on the lower side of leaves and it is distinguishable only by the shape of

conidia, while the cleistothecia from these two species are almost identical to E. alphitoides.

In addition the shape of conidia could vary depending on theleaf side covering (lower or

upper leaf surface). Therefore it is not proven whether E. hypophylla is a distinct species, or it

is a form of E. alphitoides growing on the lower leaf surface. Sequencing the ITS region by

Takamatsu et al. supports the hypothesis of separate species but the results may be

misleading, because the samples were collected only in Japan and the part of the sequences

was obtained from database. At the present time E. hypophylla does not occur in Europe.

Fig. 4. Samples of genera-specific morpgological traits on cleistothecia.

(http://www.plantpath.wisc.edu/pp300-UW/images/image004.jpg)

The differences between E. quercicola and E. alphitoides are supported by

morphological traits as well as by the sequences of the ITS region. E. quercicola infects

predominantly tropical and subtropical plants (Quercus phillyraeoides), in the temperate

zones of Europe it has not been yet detected (Takamatsu, 2007).

Fig. 5. The morphological differences between conidia of Erysiphe genera (Takamatsu, 2007).

Molecular markers

The ability to identify an organism is essential in diagnostics and fungal epidemiology,

which is consequently an important source for plant pathology, environmental studies and

biological control. Employing DNA-based characteristics in taxonomic studies alleviates

problems with morphological and physiological variation, because genomic genomic DNA is

stable under changing environmental conditions. Mutations in DNA do occur, but the


[…]

Fig. 7 A phylogenetic tree constructed by cytochrome b fragment analysis, used MP method. Pecentage BS
support (1000 replications; >50%) are shown on the branches. In phylogram only E. alphitoides sequences are
included.

Fig. 8 A phylogenetic tree constructed by cytochrome b fragment analysis, used ML method. Pecentage BS
support (100 replications; >50%) are shown on the branches. In phylogram only E. alphitoides sequences are
included.

5. Discussion

The taxonomy of genus Erysiphe is a challenging task, not only because morphologic

characteristics may be variable in dependence on environmental conditions but also few

molecular data are available. Modern taxonomy of these fungi is based on the ITS sequence

comparison (Hibbet, 2007; Takamatsu, 2007).

Sequences of ITS segment obtained from all collected samples of E. alphitoides showed

absolute uniformity and are promising to be a perfect molecular marker for identifying species

within genus Erysiphe as they are described in current taxonomy (Braun, 2002). Invariably

only E. alphitoides species-related sequences were found, except one sample of E. quercicola

from the Polish port of Gdansk. E. quercicola has not been observed in European continent

yet and until recently it was considered to be a subtropical species (Takamatsu, 2007). It

remains a question whether the species was introduced into Poland due to the import of

tropical plants or fruits (Gdansk is a major seaport) and adapted to local conditions, or

whether it is a rare domestic species (Mougou-Hamdane, 2009) and its presence has not been

described. The morphological similarity between E. quercicola end E. alphitoides makes their

distinguishing more difficult and in fact they are unquestionably discernible only by

molecular methods.

From these results we can conclude that the population of E. alphitoides is rather unifom

in Europe, which corresponds to the premise that it is a recently introduced species which

underwent a bottleneck event. Due to its aggressiveness, in Europe, we can mostly find

E.alphitoides displacing the original powdery mildew Phyllactinia roboris and notably

suppressing the prevalence of other Q. robur powdery mildews.

The sequencing of ITS segment did not reveal the E. hypophylla species, which should

be common in Europe (Takamatsu, 2007).

Results of this work revealed considerable variability of mitochondrial cytochrome b

gene within the genus Erysiphe. The mitochondrial genome is haploid and its recombination

is limited, so the variability should indeed be higher. Interrestingly, by phylogenetic analyses

of cytochtome b fragments, the species E. quercicola is classified into the E. alphitoides

group. Within this group E.quercicola created a well-supported branch with three other

samples of E. alphitoides. This result may demonstrate that E. quercicola is not a separate

species and the different ITS sequence only reflects intraspecific variability within the

Erysiphe alphitoides s. lat. species. Another possible conclusion is that ITS region sequencing

cannot identify the DNA variability among species. Nevertheless, the nature of mitochondrial

genome must be taken into consideration. Fungi as parasites tend to have reduced genomes

and genetic variability because of their specific life style and mostly rapid asexual

reproduction (Dutech, 2007). These presumptions, however, cannot be fully applied to the

mitochondrial genome.

From the phylogenetic tree, it is evident, that the sequence variability does not reflect

the geographic distribution. The cloning of amplified cytochrome b fragment allowed us to

recognize more than one variants of this sequence in several samples although each sample

was obtained from one leaf. This supports the hypothesis, that the leaves are being infected

with more species or varieties of powdery mildew fungi at the same time (Mougou-Hamdane,

2009), which also contributes to morphological data misinterpretation. The ocurence of higher

variability between mitochondrial genomes could be evocated by interspecific hybridisation,

but about this subject no relevant information is available. From the phylogenetic trees, it is

also notable that we can find up to three different variants of cytochrome b sequence we can

find in one leaf sample. This result could support the theory of interspecific hybridisation and

clarify the phylogenetic submission of E. quercicola sample into the E. alphitoides group.

Further investigation in at this field should be accomplished. It is possible that

mitochondrial genes’ variability of E. alphitoides could reflect the level of hybridisation

between Q. robur and Q. petrea, as we know that Q. petrea and its hybrids are more resistant

to E. alphitoides pathogen than Q. robur s. str. (Gibbs, 1997).

These findings reveal that at least one variable nuclear marker herewith the ITS segment

is necessary to ivestigate. Additionally, to verify the E. quercicola taxonomic status it is of

great importnce to test another E. quercicola or E. hypophylla isolates from different

locations.

6. Conclusions

We can find many species of powdery mildew fungi in Europe but only few of them

infect oaks. Among these species E. alphitoides is the most significant pathogen through the

continent and other oak powdery mildew species are less common. Investigating the

cytochrome b gene sequence, we observed unsuspected intraspecific variability of this gene

within Erysiphe alphitoides isolates. Our results revealed the unsuitability of cytochrome b

gene sequence as relevant marker for identifying E. alphitoides species. At the same time, a

new question is raised; what is the mechanism that keep the intraspecific variability of this

mitochondrial gene so high? The answer to this question represents a challenge for further

investigation and may lead to subsequent taxonomic revision of this interesting genera.
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 Attachment

___________________________________________________________________________
Fig. 9. – Distribution of samples: 1– four samples were taken in Southern Bohemia including sample of powdery
mildew growing on Fagus silvatica. 2, 3, 5 and 6 – Czech Republic (Zbraslavice, Rajnochovice, Pilsen, Jablonec
nad Nisou). 4 – Slovakia (Slovak Red Moutains, Martin). 7,8 – Poland (Gdaňsk and several samples around
Mazury Lake District). 9 – Estonia. 10, 13 Germany (Hamburg, Dortmund). 11, 12 – Netherlands (Alkmaar,
Arnhem). 14 – Austria (Salzburg). 15 – Hungary (Lake Balaton). 16 – Slovenia (Maribor). 17 – Romania
(Bucuresti). 18, 19, 20 – France (Lyon, French Pyrenee – three samples, Provence)
(picture taken from the internet: http://alabamamaps.ua.edu/contemporarymaps/world/europe/europe3.jpg and
modified by Paint.NET software)