Školitelský posudek na magisterskou práci Radky Jungové:

The prevalence survey of oak powdery mildew *Erysiphe alphitoides* in Europe using molecular markers

Radka Jungová si vybrala ke své magisterské práci téma, které je pro nezasvěcené osoby nepříliš aktuální a zajímavé, protože „ta bílá plíseň na dubových listech je přeci všude“. Nicméně, pokud se seznámíme s historií a biologií původce těchto povlaků – *Erysiphe alphitoides*, zjistíme že jde o invazivní druh biotrofního houbového organismu, který se během minulých 50. let rozšířil po celé Evropě a vytlačil původní druhy. Ze vzorků nasbíraných téměř po celé Evropě je také patrné, že se morfometricky liší v různých oblastech, ale jeho vývoj také v závislosti fenologickou fází hostitelských stromů, vykazuje rozdílný parazitický a epidemiologický vzorec. Na toto téma tedy vyvstalo spoustu otázek. Je to původní nebo introdukovaný druh? Je to pouze jen jeden druh nebo je jich v rámci Evropy více? apod.

Odpovědět na tyto otázky s využitím molekulárních metod se snažili kolegové z Francie, ale ne vždy byli úspěšní a někteří to po nějaké době vzdali. Pro Radku to i přes moje varování byla naopak výzva a s chutí a odvahou se pustila do práce. Myslím, že pak nastala fáze krátkého rozčarování a frustrace, když jsme zjistili že získat čistou DNA z různých vývojových stádií je téměř nemožné, museli jsme se poprat s problémem mykoparazitů-kontamice DNA, zjistili jsme že ITS na padlí nefungují apod. Nicméně, Radka to nevzdala a pokračovala dál až do současné podoby práce, ze které mám, musím se přiznat radost a věřím, že se nám podaří v brzké době práci opublikovat.

Samotná magisterská práce zahrnuje pouze část Radčino práce a i když výsledky jsou potěšující, na výsledné práci se bohužel odrazil stres a to, že se mnoho věcí nechalo na poslední chvíli, což je škoda. Práce je napsána v anglickém jazyce, který by potřebovali nějaké korekce, a je napsána stručně a věcně. Z hlediska rostlinného patologa v tom vidím i spoustu zajímavých dalších kontextů. Radka však zásadně nespekuluje a drží se věcně výsledků.

Radka Jungová pracovala naprosto samostatně, nevzdala zdánlivě neřešitelné, ale vždy přišla s novou možností řešení a práci nakonec dotáhla do stávající podoby. Takovýto přístup mohu hodnotit jen velice kladně a přeji Radce, aby jí do budoucna vydržel.

Ing. M. Kavková, Ph.D.

V Českých Budějovicích 26.5.2010